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 Контрольно-счетная палата городского округа Красногорск 
Московской области
_____________________________________________________________________________
(наименование органа муниципального финансового контроля)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
  
Муниципальное бюджетное учреждение «Красногорская городская служба», ИНН 5024140006, директор – ХХХ ХХХ ХХХ
____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, ИНН юридического лица, индивидуального предпринимателя должность и Ф.И.О. руководителя, индивидуального предпринимателя, гражданина)

143405, Московская область, г. Красногорск, д. Гольево, ул. Центральная, д.1 
____________________________________________________________________________ (почтовый адрес юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина)


 11 августа 2025 года                                                                                                            № 10

         В соответствие с пунктом 2.7. плана работы контрольно-счетной палаты городского округа Красногорск Московской области на 2025 год, утверждённым приказом от 28.12.2024 №20/1.10 с изменениями от 24.02.2025 №1/1.10, от 04.04.2025 №3/1.10,  поручением от 29.05.2025 №18/1.12 на проведение контрольного мероприятия в муниципальном бюджетном учреждении «Красногорская городская служба», выданными председателем контрольно-счетной палаты городского округа Красногорск Московской области Бирюковой Еленой Викторовной, _____________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. руководителя (и. о. руководителя) органа муниципального финансового контроля, издавшего поручение о проведении проверки)
в порядке осуществления   муниципального финансового контроля должностными лицами контрольно-счетной палаты городского округа Красногорск Московской области аудитором Рябовой Анжелиной Станиславовной, главным экспертом Котяй Ольгой Васильевной _____________________________________________________________________________                      
(фамилия, имя, отчество, должность лица (лиц), проводившего (их) проверку)

с 02 июня по 28 июля 2025 года проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) и целевого использования средств бюджета, перечисленных учреждению. Проверка соблюдения учреждением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Проверка результатов устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе предыдущего контрольного мероприятия» на объекте: муниципальное бюджетное учреждение «Красногорская городская служба», за период с 01 января по 31 декабря 2024 года (и другие периоды при необходимости), по результатам которого установлены следующие нарушения и недостатки:

1) В нарушение пунктов 2, 3 статьи 14 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Закон №7ФЗ), пункта 3.1.устава учреждения нежилое помещение площадью ХХХ кв. метров, расположенное по адресу: г. Красногорск, Ильинский тупик, д.11, в 2024 году принято от учредителя в безвозмездное пользование. 

2) В нарушение статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации и статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации учреждением до настоящего времени не осуществлена государственная регистрация права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок с кадастровым номером ХХХ, расположенный по адресу: Красногорский район, Волоколамское шоссе, переданный МБУ «КГС» в 2022 году.

3) В нарушение пункта 10 статьи 9.2. Закона №7-ФЗ учреждением не получено письменное согласие собственника имущества на предоставление в аренду коммерческим организациям особо ценного движимого имущества: ХХХ - 6 автомобилей специального назначения и ХХХ - 1 автомобиля специального назначения. 

4) В нарушение пункта 6 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Красногорск, утвержденного постановлением администрации городского округа Красногорск от 08.12.2023 №3065/12 (далее – Порядок № 3065/12), учреждением принято к исполнению муниципальное задание на 2024 год и плановый период 2025-206 годов при отсутствии перечня показателей качества муниципальных услуг (работ), утвержденного органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, отдельным документом.

 5) Учреждением принято к исполнению Муниципальное задание на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, размер субсидии на финансовое обеспечение которого определен:
 по нормативным затратам, утвержденным на один год, т.е. с нарушением пункта 40 Порядка № 3065/12;
по нормативным затратам при отсутствии обоснованного расчета на единицу объема работ, т.е. в нарушение пункта 68 Порядка №3065/12.

6) В нарушение пункта 30 Порядка №3065/12 график перечисления субсидии на выполнение муниципального задания на 2024 год, являющийся приложением к соглашению о представлении субсидии от 15.01.2024 № 0006 на 2024 – 2026 годы (далее – Соглашение от 15.01.2024 № 0006), утвержден сторонами соглашения (учреждением и администрацией городского округа Красногорск) в размерах, нарушающих допустимые значения объемов финансирования: в I квартале - на 9,32%, в I полугодии - на 39,03%; за 9 месяцев 2024 года - на 21,25%.

7) Исполнение муниципального задания на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов осуществлено учреждением в условиях несоблюдения учредителем сроков и объемов финансирования, установленных графиками перечисления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания:
в течение 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев 2024 года, которые фактически составили 34,3%, 89,0% и 91,5% соответственно, т.е. имело место  нарушение пункта 30 Порядка №3065/12, пункта 3.1 Соглашения;
 в октябре 2024 года - в размере не более 1/3 остатка годового размера субсидии  и 05.12.2024 года - в общей сумме ХХХ рубля, т.е. с нарушением пункт 31 Порядка № 3065/12.

 8) В нарушение пункта 12 Порядка №3065/12 при принятии новых нормативных правовых актов, влекущих за собой необходимость изменения значений показателей, характеризующих качество и (или) объем муниципальных услуг (работ), в муниципальное задание не внесены изменения в целях уменьшения объема муниципальной работы «Содержание общественных пространств» (38А012001000000010001) с 01.07.2024 на                        10 434,02 кв. метров обслуживаемой территории и муниципальной работы «Содержание дворовых территорий» (38А012001000000010001) с 01.07.2024 на 549,8 кв. метров. Субсидия на выполнение муниципального задания по работе «Содержание общественных пространств» в сумме ХХХ рубля и субсидия на выполнение муниципального задания по работе «Содержание дворовых территорий» в сумме ХХХ рубля    получена учреждением неправомерно и подлежит к возврату в бюджет (в общей сумме ХХХ рублей).

9) В нарушение пункта 18 Порядка № 3065/12, исходя из состава предусмотренных нормативных затрат, оплата штрафов по постановлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) за непредставление в органы исполнительной власти декларации безопасности гидротехнических сооружений на сумму  ХХХ рублей, Министерства экологии и природопользования Московской области за перемещение отходов строительства, сноса и грунта без оформления электронного талона  на сумму  ХХХ рублей, Министерства по содержанию территорий государственному жилищному надзору Московской области за перемещение отходов строительства, сноса и грунта без оформления электронного талона  на сумму ХХХ рублей, Главного управления регионального Государственного жилищного надзора и содержания территорий Московской области за ненадлежащее состояние и содержание, несвоевременную и некачественную уборку мест общественного пользования, мест массового посещения и отдыха на сумму  ХХХ рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания является нецелевым использованием средств.

10) Расходы на общую сумму ХХХ рублей по приобретению видеорегистраторов Prestigio RoadRunner  и карт памяти 32 ГБ microSDHC Promega jet PJ-MC-32GB Class 10 за счет средств целевой субсидии, полученной по соглашению от 11.06.2024 №12/МБУ КГС/2024, осуществлены учреждением с нарушением принципов результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленных статьей 34 БК РФ.

11) Средства целевых субсидий в размере ХХХ рубля, полученных по соглашениям от 05.03.2024 №4/МБУ КГС/2024 и от 07.10.2024 №16/МБУ КГС/2024,  направленные учреждением на погашение кредиторской задолженности, образовавшейся от приносящей доход деятельности (по исполнительным листам по делу №ХХХ  от ХХХ и по делу №ХХХ от ХХХ),  израсходованы учреждением с нарушением принципов результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленных статьей 34 БК РФ.	

12) Отчеты о расходовании субсидий, предоставленных на иные цели по соглашениям от 31.01.2024 №1/МБУ КГС/2024, от 01.02.2024 №2/МБУ КГС/2024, от 15.03.2024 №7/МБУ КГС/2024, являются недостоверными в связи с несоответствием указанных в них учреждением сумм доведенных плановых назначений (сумма расхождений по соглашениям ХХХ рубля; ХХХ рубля; ХХХ рубля, соответственно). 

 13) Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Красногорская городская служба», утвержденные приказами директора от 19.10.2022 №86, от 16.02.2024 №21/1-к (с изменениями от 01.07.2024 №162/2-к, от 29.11.2024 №378/2-к), об установлении предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера к среднемесячной заработной плате работников учреждения приняты с нарушением статьи 145 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), пункта 3.8 Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений в сфере благоустройства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства городского округа Красногорск, утвержденного постановлением администрации городского округа Красногорск от 01.11.2022 №2409/11, в связи с чем в 2024 году МБУ «КГС» было допущено незначительное превышение установленного предельного соотношения среднемесячной заработной платы руководящего состава к среднемесячной заработной плате работников учреждения (с изменениями от 01.07.2024 №162/2-к, от 29.11.2024 №378/2-к) (далее - Положения №2409/11). 

14) В нарушение статьи 236 ТК РФ в МБУ «КГС» допущены отдельные нарушения установленных сроков выплаты заработной платы (до 12 дней). 

15) В нарушение принципов результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленных статьей 34 БК РФ, штатными расписаниями МБУ «КГС в составе административно-хозяйственного отдела была предусмотрена должность «ловец безнадзорных животных», оплата труда которого производилась за счет средств на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, при отсутствии в муниципальном задании на 2024 год муниципальной работы по отлову и транспортировке собак. Размер нерезультативного и неэффективного использования бюджетных средств - начисленная заработная плата работнику за период работы с 01.01.2024 по 14.03.2024 составил в общей сумме ХХХ рубля (с учетом социальных отчислений). 

16) В нарушение части 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в 2024 году учреждением допущена регистрация в регистрах бухгалтерского учета на счете 111.44 «Права пользования машинами и оборудованием» не имевшие места факты хозяйственной жизни в общей сумме ХХХ рубля.         

17) В нарушение пунктов 85, 85 (1) Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция №157н), пункта 2.2. Учетной политики в 2024 году в регистрах бухгалтерского учета на счете 104.40 «Амортизация права пользования активами» отражено начисление амортизации в размере полной стоимости имущества, полученного по договорам безвозмездного пользования, в сумме ХХХ рубля, в том числе с учетом отражения не имевших места фактов хозяйственной жизни. Данное нарушение привело к искажению информации об активах учреждения на сумму ХХХ рубля (отклонение на 5,3%) и о его финансовом результате на сумму ХХХ рубля (отклонение 21,9%). 

18) В нарушение пункта 333 Инструкции № 157н в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (форма по ОКУД 0503730 с.5), представленной МБУ «КГС» в составе бюджетной отчетности за 2024 год,  в регистрах бухгалтерского учета на 01.01.2025 на счете 010 «Имущество, полученное в пользование» не отражен  договор безвозмездного пользования нежилым помещением от 01.08.2024 №_24/БП балансовой стоимостью ХХХ рубля, и отражен земельный участок с кадастровым номером ХХХ, кадастровой стоимостью ХХХ рубля, право постоянного (бессрочного) пользования на который прекращено на основании постановления администрации городского округа Красногорск от 05.04.2024 № 935/4. В результате искажение показателя по строке 010 «Имущество, полученное в пользование» составило ХХХ рубля. 

19) В нарушение частей 1, 2 статьи 10 Закона №402-ФЗ, пункта 335 Инструкции №157н в 2024 году в регистрах бухгалтерского учета учреждения отсутствовали данные, содержащиеся в первичных документах и подлежащие регистрации, систематизации и накоплению на счете аналитического учета 02 «Материальные ценности на хранении».
 В Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (форма по ОКУД 0503730 с.5), представленной МБУ «КГС» в составе бюджетной отчетности за 2024 год, искажение показателя по строке 020 «Материальные ценности на хранении» составило ХХХ рубля. 

20) В нарушение частей 1, 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 381 Инструкции №157н в 2024 году в регистрах бухгалтерского учета учреждения отсутствовали данные, содержащиеся в договорах возмездного пользования и подлежащие регистрации, систематизации и накоплению на счете аналитического учета 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», в результате чего искажение показателя в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (форма по ОКУД 0503730 с.5) по строке 250 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» составило ХХХ рубля. 

21) Учреждением не принято должных мер по взысканию задолженности по средствам (в размере ХХХ рублей) и процентов за пользование чужими денежными средствами, предоставленным в 2023 году под отчет ХХХ.  

На основании вышеизложенного,  в соответствии с пунктом 3.1 статьи 270.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктами 1, 3 ст. 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», пунктами 1, 3 статьи 15 Положения о контрольно-счетной палате городского округа Красногорск Московской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области от 19.01.2017 № 22/2,


ОБЯЗЫВАЮ: 

1) В срок до 08.09.2025 направить учредителю письменное обращение о закреплении на праве оперативного управления нежилого помещения площадью ХХХ квадратных метров, расположенного по адресу: г. Красногорск, Ильинский тупик, д.11.

2) В срок до 08.09.2025 принять меры к осуществлению государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок с кадастровым номером ХХХ, расположенного по адресу: Красногорский район, Волоколамское шоссе.

3) В срок до 08.09.2025: получить письменное согласие собственника имущества на предоставление ХХХ в аренду 6 автомобилей специального назначения и ХХХ - 1 автомобиля специального назначения либо расторгнуть с ними договоры аренды особо ценного имущества. 

4) Произвести в 2025 году возврат денежных средств в бюджет муниципального образования в размере ХХХ рубля, в том числе: расходов на оплату штрафов в общей сумме ХХХ рублей; неправомерно выделенной субсидии на выполнение муниципального задания в сумме ХХХ рубля, в том числе: в сентябре – ХХХ рубля, в октябре – ХХХ рубля, в ноябре – ХХХ рубля, до 20 декабря – ХХХ рубля, по следующим реквизитам:
получатель: ИНН 5024080205 КПП 502401001
УФК по Московской области (КСП ГО КРАСНОГОРСК МО)
казначейский счет 03100643000000014800
счет 40102810845370000004
ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области, г. Москва
БИК 004525987
лицевой счет 04483D67210
ОКТМО 46744000
 КБК 917 113 02994 04 0610 130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских   округов (возвращенные средства по актам проверок)»

5) С целью недопущения искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности учреждения, в срок до 08.09.2025 привести учет недвижимого имущества, особо ценного движимого имущества и земельных участков в соответствие требованиями законодательства о бухгалтерском учете.
         
6) [bookmark: _GoBack] Принять меры по взысканию с ХХХ в доход учреждения задолженности по средствам, предоставленным ранее под отчет (в сумме   ХХХ рублей), процентов за неправомерное удержание чужих денежных средств в сумме ХХХ рубля (на 25.07.2025).

7) Привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц учреждения, виновных в допущенных нарушениях и недостатках.
 
8) Информацию об исполнении представления и принятых мерах по устранению нарушений  и недостатков с приложением подтверждающих документов предоставить в контрольно-счетную палату городского округа Красногорск не позднее 01.10.2025 по адресу: 143403, Московская область, г. Красногорск, ул. Советская д.1.
  
    В соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях невыполнение в установленный срок законного представления органа муниципального финансового контроля влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет.




Председатель контрольно-счетной палаты
городского округа Красногорск                                                                           Е.В. Бирюкова     



___________________________________________________________________________                                       (отметка о вручении представления)
